U djelu »De veritate« Toma motri vjeru kroz pojam »cogitatio«, mišljenje. »Cogitatio« vjere naziva »nemir«, jer vjera u sebi ima dimenziju »savršenosti« (sigurnosti) i »nesavršenosti« (neočitosti).²³ To znači da u vjeri nastaje nemir, nemir traganja (»inquisitio«²⁴) za većom spoznajom onoga u što se vjeruje. Taj je nemir za Tomu trajan, jer su u vjeri promišljanje i pristanak jednako vrijedni, stoje »go-

²¹ 1, 4: »Si quidem hoc fit cum dubitatione et formidine alterius partis, erit opinio, si autem fit cum certitudine absque tali formidine, erit fides.«

²² 1, 5: »Rationes quae inducuntur a sanctis ad probandum ea quae sunt fidei non sunt demonstrativa, sed persuasions quaedam manifestantes non esse impossibile quod in fide proponitur.« Za Tomu je razumljivo da je teologija znanost, ukoliko ona poput svake znanosti razvija sustavno znanje polazeći od svojih počela: »Procedunt ex principiis fidei, scilicet ex auctoritatibus sacrae Scripturae, sicut Dionysius dicit, II cap. de Div. Nom. Ex his autem principiis ita probatur aliquid apud fideles sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes. Unde etiam theologia scientia est, ut in principio operis dictum est.« Dakako, u ta je počela potrebitno vjerovati. No, kad se jednom povjeruje, na temelju tih počela razvija se sustavno mišljenje, odnosno znanost.

²³ TOMA AKVINSKI, *De veritate* 14, 1 ad 5: »Fides habet aliquid perfectionis, et aliquid imperfectionis. Perfectionis quidem est ipsa firmitas, quae pertinet ad assensum; sed imperfectionis est parentia visionis, ex qua remanet adhuc motus cogitationis in mente creditentis. Ex lumine igitur simplici, quod est fides, causatur id quod perfectionis est, scilicet assentire; sed in quantum illud lumen non perfecte participatur, non totaliter tollitur imperfectio intellectus: et sic motus cogitationis in ipso remanet inquietus.« Izvrsno tumačenje cijelog ulomka daje Josef PIEPER, *O vjeri. Filozofska rasprava*, str. 41.-47.

²⁴ TOMA AKVINSKI, *De veritate* 14, 1: »Inde est quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quae credit, quamvis eis firmissime assentiat.

tovo u ravnoteži», »ex aequo«²⁵. To znači da u vjeri ne prethodi prvo promišljanje pa potom pristanak, ili prvo pristanak pa potom promišljanje. Oni se događaju istodobno. Promišljanje vjere uvijek je promišljanje koje je čvrsto ukorijenjeno u pristanku. Dok u znanosti uvijek prethodi promišljanje pristanku, u vjeri, koja se odnosi na neizrecivoga Boga, promišljanje proizlazi iz pristanka. Štoviše, Toma tvrdi da je promišljanje u vjeri »zarobljeno« pristankom.²⁶ Ta pak »zarobljenost« zapravo jest blagoslovljena zarobljenost, ukoliko goni promišljanje na trajno traganje. U tom smislu pristanak daje čovjeku za misliti, odnosno ono tek stavlja promišljanje u pokret, jer ga sučeljava s onim do čega čovjekov um ne bi nikad sam došao. Jer, velika obzorja mišljenja ne otvara samo mišljenje, sumnja, nego pristanak, »da«.²⁷